Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц  И Я

Брянская   область

ДУБРОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
«16»    11.  2009 г.   № 44
        п. Дубровка
«Об утверждении Порядка осуществления

муниципальных заимствований, обслуживания

и управления муниципальным долгом  в

муниципальном образовании «Дубровский район».
                      В соответствии со ст. 64 131 - ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления», бюджетным Кодексом  Российской Федерации, в соответствии  с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Дубровский район», утвержденным Решением Дубровского районного Совета народных депутатов от 30.07.2008 года №58,   Дубровский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом в муниципальном образовании «Дубровский район» (приложение 1).
2. Опубликовать в районной газете «Знамя труда».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на финансовое управление администрации Дубровского района (Е. В. Макарова)

Глава муниципального образования

«Дубровский район»                                                                     Г. А. Черняков
                                                                                    Приложение № 1 к решению
                                                                                    Дубровского районного Совета

                                                                                    народных депутатов от 16.11.2009г.
                                                                                    № 44
Порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом в муниципальном образовании «Дубровский район»
Глава I. Основные понятия муниципальных  внутренних заимствований.
         Под муниципальными заимствованиями понимаются муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени муниципального образования «Дубровский район» и кредиты, привлекаемые в соответствии с положениями бюджетного Кодекса РФ в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.

Право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального образования в соответствии с бюджетным Кодексом РФ и уставом муниципального образования «Дубровский район» принадлежит администрации Дубровского района.

Предельный объем муниципальных заимствований в текущем финансовом году с учетом положений статьи 104 Бюджетного Кодекса Российской Федерации не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета муниципального образования «Дубровский район» и (или) погашение долговых обязательств бюджета муниципального образования «Дубровский район».
Глава – II. Муниципальный долг.

Муниципальный долг – обязательства, возникающие из муниципальных заимствований,  гарантий по обязательствам третьих лиц, других обязательствах в соответствии с видами долговых обязательств, установленных бюджетным Кодексом РФ  принятые на себя муниципальным образованием «Дубровский район».

Структура муниципального долга представляет собой группировку муниципальных долговых обязательств по установленным ст. 100 Бюджетного Кодекса Российской Федерации видам долговых обязательств.

Долговые обязательства муниципального образования « Дубровский район » могут существовать в виде обязательств по:
 1) ценным бумагам муниципального образования «Дубровский район» (муниципальным ценным бумагам);

2) бюджетным кредитам, привлеченным в  бюджет муниципального образования «Дубровский район»  от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) кредитам, полученным муниципальным образованием «Дубровский район» от кредитных организаций;

4) гарантиям муниципального образования «Дубровский район» (муниципальным гарантиям).

Долговые обязательства муниципального образования «Дубровский район» не могут существовать в иных видах, за исключением предусмотренных настоящим Порядком.

 В объем муниципального долга включаются:

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет муниципального образования «Дубровский район»;

3) объем основного долга по кредитам, полученным муниципальным образованием «Дубровский район»;

4) объем обязательств по муниципальным гарантиям;

5) объем иных (за исключением указанных) непогашенных долговых обязательств муниципального образования «Дубровский район».

 Долговые обязательства муниципального образования «Дубровский район» могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).

        Управление  муниципальным долгом осуществляется исходя из необходимости соблюдения следующих ограничений, установленных бюджетным Кодексом РФ:
- дефицит бюджета муниципального образования «Дубровский район» на очередной финансовый год  и каждый год планового периода устанавливается   решением Дубровского районного Совета народных депутатов о бюджете с соблюдением ограничений установленным ст. 92.1 бюджетного Кодекса РФ  и не должен превышать 10 %  утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования «Дубровский район»  без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

 - предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год и каждый год планового периода, установленный  решением Дубровского районного Совета народных депутатов о бюджете, не должен превышать утвержденный общий годовой  объем доходов бюджета муниципального образования «Дубровский район » без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;

- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году  и плановом периоде , утвержденный  решением Дубровского районного Совета народных депутатов о бюджете по данным отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый год, не должен превышать 15 процентов объема расходов бюджета муниципального образования « Дубровский район », за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы РФ.
Глава III. Программа внутренних заимствований

                 муниципального образования

                 « Дубровский район».

1. Программа муниципальных заимствований муниципального образования «Дубровский район» на очередной финансовый год   и плановый период представляет собой перечень всех внутренних заимствований муниципального образования «Дубровский район» с указанием объема привлечения и объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому виду заимствований.

2. Программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год   и плановый период является приложением к решению о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Глава IV. Отражение в бюджете поступлений средств

от заимствований и расходов на обслуживание и
погашение муниципального долга.

1. Поступления в бюджет средств от заимствований учитываются в источниках финансирования дефицита  бюджета муниципального образования «Дубровский район» путем увеличения объема источников финансирования дефицита  бюджета муниципального образования «Дубровский район».
2. Все расходы на обслуживание долговых обязательств, включая дисконт (или разницу между ценой размещения и ценой погашения (выкупа) по   муниципальным ценным бумагам, учитываются в бюджете муниципального образования «Дубровский район» как расходы на обслуживание   муниципального долга.

Поступления в бюджет от размещения   муниципальных ценных бумаг в сумме, превышающей номинальную стоимость, поступления в бюджет, полученные в качестве накопленного купонного дохода, а также разница, возникшая в случае выкупа ценных бумаг по цене ниже цены размещения, относятся на уменьшение расходов на обслуживание   муниципального долга  муниципального образования «Дубровский район»
3. Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего из муниципальных заимствований, учитывается в источниках финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Дубровский район» путем уменьшения объема источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Дубровский район».